2019年 5月 17日

会 員 各 位

2019年度日本応用経済学会春季大会実行委員長

南山大学 焼田 党

2019年度日本応用経済学会春季大会のご案内

拝啓 新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

  さて、日本応用経済学会の 2019年度春季大会を、同封の大会プログラムにありますように 2019

年 6月 15日（土）、16日（日）の両日にわたり、南山大学にて開催いたします。皆様の多数のご

参加を心よりお待ちいたしております。

  ご来訪にあたりましては、後掲の「会場へのアクセス方法ならびに交通機関」を、会場につき

ましては「会場案内」をご覧ください。

  なお、懇親会を 6月 15日（土） 18時 35分頃より開催いたします。多数の皆様のご出席をお

待ちいたしております。

敬具

会場等のご案内

1． 受付について

南山大学にて、6月 15日（土）は 12時 00分から、6月 16日（日）は午前 9時 00分から受

付を開始いたします。お早めにお越しください。なお、受付で、大会参加費 2,000 円を徴収させ

ていただきます。また懇親会ご参加の方は、懇親会費 2,000円を徴収させていただきます。

2． 宿泊について

 ホテル等は、各自でお手配下さいますようお願いいたします。会場近隣にホテルなどの宿泊施

設はございますが、近年は、大きなイベントなどと重なりますと予約が取りづらい状況でありま

すので、お早目のご予約をお願いいたします。会場までのアクセスについての詳細は下記「会場

へのアクセス」または南山大学ホームページにてご確認ください。

3． 昼食について

 昼食につきましては、勝手ながら各自でお手配くださいますようお願いいたします。15日（土）

はキャンパス内の学生食堂およびコンビニエンス・ストアが利用できますが、16日（日）は昼食

用に弁当の予約販売（972円（税込み、お茶なし））を行います（会場からコンビニエンス・スト

ア、レストランなどは離れておりますので、ご注意ください。）。ご希望の方は、6月 9日（金）ま

でに、大会実行委員会(2019spring@jaae.org)に予約のメールをお送り下さい。

＜なお、注文されたお弁当は、受付横で、代金と引き換えにお渡しします。＞

4．報告者・討論者の皆様へ

（1）会場でパソコン（PowerPoint）およびプロジェクターが使用できます。なお、PDFファイ

ルをブラウザーで開くことも可能です。パソコンの OSは Windows 10、Officeのバージョ

ンは 2016です。USBメモリは使用できますが、OSやソフトウエアのバージョンその他の

問題には個別に対応できませんので、必要な場合はご自身のパソコンをご持参ください。ま

た、不安のある方は、報告・討論で使用する PowerPointファイルを PDFファイルとしても

準備ください。

（2）配布論文等は、各自で 20部程度ご用意ください。原則としてコピーサービスは行っており

ませんので、ご了承ください。

（3）報告時間は 30分、討論者による予定討論、それに対するリプライ、会場からの質疑応答時

間は 10分で、合わせて 40 分となっております。

会場、および交通アクセス

会 場：南山大学 名古屋キャンパス

所在地：〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18

構内図

受 付：Q棟 ２階 エントランス

セッション：Q棟 ４階および５階

招待講演、総会、学会賞授与式：Q棟 １階 １０２教室

懇 親 会：リアンカフェ (リアン)

会場までのアクセス概要

第１日 6月15日（土）

10：30 理事会 会場： Q５４　会議室　（Q棟５階）

12:00 受付開始

受付場所：南山大学　名古屋キャンパス　Q棟2階　エントランス

13:00～14:20

セッション名

Chair PyeongTak Nahm (Kyungil Univ.) Chair Tamotsu Nakamura (Kobe Univ) Chair Takanori Adachi(Nagoya University) 座長 上山仁恵（名古屋学院大学） 座長 都丸善央（中京大学） 座長 本間 聡（東海大学）

Presenter Hana Kwon (Andong National Univ.),
SungGoan Choi(Andong National Univ.)

Presenter Suyeol Ryu (Andong national Univ.),
Iltae Kim* (Chonnam National Univ.)

Presenter Hiroshi Aiura(Faculty of Economics
Nanzan University)

報告者 打田委千弘(愛知大学)，上山仁恵（名
古屋学院大学），島袋伊津子（沖縄国
際大学），冨村圭（愛知大学）

報告者 橘髙勇太(大阪大学) 報告者 佐藤佑一(中央大学)

Discussant Mitsuo Yamada (Chukyo Univ.) Discussant Masakazu Maezuru (Osaka University
of Economics and Law)

Discussant Yusuke Zennyo(Kobe University) 討論者 水落正明(南山大学) 討論者 石井 光(関西大学) 討論者 大内田康徳（広島大学）

Presenter Gihoon Hong* (Pusan National Univ.),
SeungGyu Sim (Aoyama Gakuin Univ.),
Geunhwan Park (Pusan National Univ.),
Soyoung Kim (Univ. of Tokyo),

Presenter Susumu Sato(Graduate School of
Economics The University of Tokyo)

報告者 渋澤博幸(豊橋技術科学大学),花岡崚
太(豊橋技術科学大学)、磯打千雅子(香
川大学)

報告者 Ki-Dong Lee (Keimyung Univ.)
Kangsik Choi* (Pusan National Univ.)
Seonyoung Lim (Pusan National Univ.)

報告者 高島伸幸(九州大学）

Discussant Takashi Kihara (Dokkyo Univ.) Discussant Takanori Adachi(Nagoya University) 討論者 海野晋悟(香川大学) 討論者 広瀬浩介(大阪経済大学) 討論者 大野正久(熊本大学)

14:20～14:25

14:25～15:45

セッション名

Chair Tohru Naito (Doshisha Univ.) Chair 天龍洋平（九州国際大学） Chair Takanori Adachi(Nagoya University) 座長 瀧本太郎（九州大学） 座長 大川隆夫（立命館大学） 座長 中山恵子（中京大学）

Presenter Hongye Sun (Univ. of Jinan, China),
Giseung Kim* (Pusan National Univ.)

報告者 大住康之（兵庫県立大学） Presenter Mark Tremblay(Farmer School of
Business Miami University)

報告者 伊藤伸介(中央大学)
出島敬久(上智大学)

報告者 平井秀明(西南学院大学) 報告者 久保宏和(九州大学)
三浦 功(九州大学)

Discussant Takeshi Kudo (Nagasaki Univ.) 討論者 池下研一郎(九州大学） Discussant Yusuke Zennyo(Kobe University) 討論者 水落正明(南山大学) 討論者 大川隆夫（立命館大学） 討論者 西森 晃(南山大学)

Presenter Kihong Park* (Korea Army Academy at
Yeongcheon), PyeongTak Nahm
(Kyungil Univ.)

報告者 廣野 誠(同志社大学) Presenter Yusuke Zennyo(Graduate School of
Business Administration Kobe
University)

報告者 尾崎タイヨ（京都先端科学大学名誉教
授）

報告者 川﨑晃央(大分大学) 報告者 Woohyung Lee* (Keimyung Univ.)
Chongung Kim (Daegu Hanny Univ.)

Discussant Keiko Yoshida (Momoyama Guakuin
Univ.)

討論者 田畑 顕(関西学院大学) Discussant Toshiki Kodera(Aomori Public
University)

討論者 浦川邦夫（九州大学） 討論者 相浦洋志(南山大学) 討論者 松本昭夫（中央大学）

15:45～15:55

15:55～16:45 招待講演（会場：Q棟　Q１０２） 司会 焼田 党（南山大学）

講演者： 川口大司（東京大学）

16:50～17:10 学会賞授与式（会場：Q棟　Q１０２）

17:10～18:00 学会賞受賞者講演（会場：Q棟　Q１０２） 司会 成生達彦（同志社大学）

講演者： 内田交謹（九州大学）

18:05～18:30 総会（会場：Q棟　Q１０２）

18:35～20:00 ＜　懇　親　会　＞ 会場： リアン

演題　「最低賃金の賃金と雇用への影響」（津田塾大学・森悠子氏との共著）

セッション1-6A　（Q棟　Q502)

English Session 1(Empirical Analysis) English Session 2(Micro Analysis)
Recent Advances in the Theory of Two-Sided

Platforms 1
地域経済 産業組織1 環境経済

セッション1-6B　（Q棟　Q502)
English Session 3

 (Educational Mismatches)
マクロ分析

Recent Advances in the Theory of Two-Sided
Platforms 2

計量分析 産業組織 2 地域経済分析

Session 1-1B　（Q棟　Q415) Session 1-2B　（Q棟　Q416) Session 1-3B　（Q棟　Q417） セッション1-4B　（Q棟　Q418) セッション1-5B　（Q棟　Q501)

演題 「規制・金融危機と企業金融研究」

＜＜休憩＞＞

Session 1-1A　（Q棟　Q415） Session 1-2A　（Q棟　Q416) Session 1-3A　（Q棟　Q41７） セッション1-4A　（Q棟　Q418) セッション1-5A　（Q棟　Q501)

2019年度日本応用経済学会春季大会プログラム

＜報告時間30分、討論はフロアからの質疑を含めて１0分＞

＜＜休憩＞＞

ベルトラン均衡における環境課税の効果―
Ganguli and Raju(2012)の再検証―

第２報告

Female Education Externality and Inclusive Growth Merger Analysis in Multiproduct-Firm Oligopoly with
Network Effects

地震による津波経済被害と回復過程の分析：四
国の市町村を対象として

Managerial Delegation of Competing Vertical
Chains with Vertical Externality

Cooperative R&D investments and R&D costs
recovery: Climate change treaties with
technological transfers

第１報告

An Alternative Method to Construct Non-survey RIO
Model

CONJECTURE BEHAVIORS OF COURNOT
DUOPOLIES WITH ASYMMETRIC INFORMATION
UNDER UNCERTAINTY

Spatial Price Discrimination and Fulfillment Location
of Online Marketplaces (joint with Toshiki Kodera)

事業承継と親子間関係について―沖縄コザ信用
金庫とのアンケート調査から―

Fight Against Supplier Encroachment

財政制約下のハリス＝トダロモデルにおける課
税・補助金政策

第4報告

Education-Job Mismatch and Gender Pay Gap
among Recent College Graduaties in Korea

Population aging, human capital accumulation, and
sectoral employment

Strategic Contracting and Supplier Encroachment
Through an E-commerce Platform

家計調査に基づくマクロ計量モデルの構築と所得
格差のシミュレーション分析

An Impact of Universal Service Obligation on
Privatization Policy

Green Consumerism and Strategic Behaviors of
Firms

第３報告

Wage Effects of Educational Mismatches in Korea Endogenous Biased Innovation, Demographic
Heterogeneity, and Inequality

Bargaining in Two-Sided Platforms (joint with
Takanori Adachi)

政府統計ミクロデータを用いた世帯類型と消費構
造との関係

相互依存的選好を伴うコンテストにおける戦略的
行動

第2日 6月16日（日）

9:00～ 受付開始

受付場所：南山大学　名古屋キャンパス　Q棟２階　エントランス
9:30～10:50
セッション名

座長 Miki Matsuo(Kyouto Sangyou Univ.） 座長 Minoru Hayashida (Univ.of Kitakyushu) 座長 今泉博国（福岡大学） 座長 坂上智哉（熊本学園大学） 座長 新海哲哉（関西学院大学）

Presenter ADI, Taban, Alex, Peter(Kagawa
University)
KAMEYAMA, Hirosh(Kagawa University)

Presenter Patricia Kako(Kyushu University)
Takeshi Miyazaki(Kyushu University)

報告者 吉田恵子(桃山学院大学) 報告者 熊谷啓希(熊本学園大学) 報告者 猿田冬樹(大阪大学)

Discussant Hiroyuki Taguchi (Saitama Univ.) Discussant Haruo Kondoh(Seinan Gakuin
University)

討論者 広瀬恭子(九州産業大学) 討論者 池田康弘(熊本大学) 討論者 北村 紘(京都産業大学)

Presenter LIMSKUL Kitti(Saitama University)
BOWONTHUMRONGCHAI
Thongchart(Saitama University)

Presenter Wen LI (Kyushu University)
Kunio URAKAWA(Kyushu University)
Fumihiko SUGA(Kyushu University)

報告者 栗田健一(九州大学)
片淵結矢(総合地球環境学研究所)

報告者 細江守紀(九州大学名誉教授) 報告者 松島法明(大阪大学), Inés Macho-
Stadler(バルセロナ自治大学), 篠原 隆
介(法政大学)

Discussant Shogo Fukui (Yamaguchi University) Discussant Gihoon Hong (Pusan National
University)

討論者 寺井公子（慶應義塾大学） 討論者 中泉拓也(関東学院大学) 討論者 善如悠介(神戸大学)

10:50～11:00

11:00～11:50 推薦講演（会場：Q棟　Q１０２） 司会 内藤 徹（同志社大学）

 演題　"Productivity Dynamics during Major Crises in Japan:A Quantile Approach( with ADACHI, Yusuke(Nagoya University), TSUBUKU, Masafumi(Daito Bunka University))"

講演者 小川光（東京大学）

11:50～12:50 昼休み

12:50～14:30 特別セッション：企業統治改革の経済分析（会場：Q棟　Q１０２） 司会 川本真哉（南山大学）

招待講演  "Corporate Governance Reform as the third Arrows of Abnomics" 講演者 宮島英昭（早稲田大学）

会員講演 「会社機関の改革と実証研究」 講演者 内田交謹（九州大学）

14:30～14:40

14:40～16:00
セッション名

座長 Sadao Nagaoka (Tokyo Keizai Univ.) 座長 高見博之（大分大学） 座長 永星浩一 （福岡大学） 座長 雨宮祐樹（高知大学） 座長 赤羽根靖雅（福岡大学）

Presenter KETSAWA Wanwiwat(Saitama
University)

報告者 藤田 峻(大阪経済法科大学) 報告者 焼田 党(南山大学) 報告者 李 珊(南山大学) 報告者 花村信也(立命館大学)

Discussant Masaharu Nagashima (Saitama Univ.) 討論者 佐藤茂春（中京大学） 討論者 近藤健児(中京大学) 討論者 内藤 徹(同志社大学) 討論者 野崎竜太郎(久留米大学)

Presenter MENDEZ Carlos(Nagoya University) 報告者 北村紘(京都産業大学)
松島法明(大阪大学)
佐藤美里(岡山大学)

報告者 麻生裕貴(神戸大学) 報告者 濵村純平(桃山学院大学)
早川 翔(流通科学大学)

報告者 中泉拓也（関東学院大学）

Discussant Sadao Nagaoka (Tokyo Keizai Univ.) 討論者 服部圭介(大阪経済大学) 討論者 内田秀昭(三重大学） 討論者 松井建二(神戸大学) 討論者 後藤剛史（南山大学）

＜＜休憩＞＞

セッショ2-1A　（Q棟　Q415)

第２報告

Capital accumulation, labor transformation, and
economic development of Thailand 1990-2015

Do social norms overpower relative income?
Evidence from Japan and the U.S.

Does benefit level affect welfare stigma?: Evidence
from OECD panel data

最適取締役会構成の経済分析―私的便益と社外
取締役に注目してー

Organizational structure and technological
investment

第１報告

The economic impact of the tripartite free trade
area (TFTA) to food sector in the Nile Basin
countries: Its implications for the economic
geography by CGE model study.

Fiscal Consolidation and Income Inequality: Evidence
from Japan

青少年保護育成条例が少年非行に及ぼす効果の分
析

D&O保険は企業価値を高めるのか？―報酬の節
減効果とモラルハザード問題―

Effects of CPs' Heterogeneity on the ISP's Zero-
rating Choice

セッション2-5B　（Q棟　Q501)

English Session 4 (Development 1) English Session 5 (Japan /USA) 社会政策 企業統治 産業組織3
セッション2-2A　（Q棟　Q416) セッション2-3A　（Q棟　Q417) セッション2-4A　（Q棟　Q418) セッション2-5A　（Q棟　Q501)

＜＜休憩＞＞

English Session 6 (Development 2) 産業組織4 人口動態 金融経済・ファイナンス分析 企業分析
セッション2-1B　（Q棟　Q415)

第２報告

Regional Efficiency Dispersion, Convergence, and
Efficiency Clusters: Evidence from the Provinces of
Indonesia 1990-2010

Exclusive Contracts in Durable Goods Markets Endogenous lifetime and Intergenerational mobility Optimal choice of relative performance indicator
and product market competition

General or firm-specific training under
contractual incompleteness

第１報告

Impacts of human capital on economic development
in Thailand

独占的に供給される財の予約に関する情報が期待
収入に与える影響

Is tightening immigration policy good for workers in
the receiving economy?

金融市場における混合寡占競争と金融政策 積極的会計が資金調達行動に及ぼす影響につい
て

セッション2-2B　（Q棟　Q416) セッション2-3B　（Q棟　Q417) セッション2-4B　（Q棟　Q418)